
 

 

Avviso “Interventi per sostegno delle imprese artigiane” – 2° scorrimento graduatoria Pag. 1 di 4 

 

 

Determinazione N. 338/DPH008 Data: 27/06/2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO COMPETITIVITÀ 

OGGETTO DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021 N. 41 – Avviso “Interventi per sostegno delle 

imprese artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica Covid-19 - Rilancio 

e ammodernamento strutturale e tecnologico”. – 2° SCORRIMENTO. 

Scorrimento della graduatoria già approvata con Determina n. 408/DPH008 

del 29.12.2022 e impegno di spesa.    

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE 

- l’Avviso Pubblico approvato con determinazione n.361/DPH008 del 02/11/2022 inerente “DECRETO 

LEGGE 22 MARZO 2021 N. 41 - "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19" - Art. 26 - Decreto 

Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 30 giugno 2021 - Art. 27 - Revisione del riparto del contributo di 

cui all'art. 32-quater del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137”. Interventi per sostegno delle imprese 

artigiane colpite dall’emergenza epidemiologica Covid-19 - Rilancio e ammodernamento strutturale e 

tecnologico. Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno di spesa. 

- la Determinazione Dirigenziale n. 407/DPH008 del 21.12.2022, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della graduatoria e relativo impegno di bilancio; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 408/DPH008 del 29.12.2022, con la quale si è proceduto 

all’approvazione dello scorrimento graduatoria già approvata con Determina n. 407/DPH008 del 

21.12.2022 e relativo impegno di bilancio; 

RICHIAMATE le norme che regolano l’attuazione degli interventi finanziati con i richiamati decreti con cui sono 

state assegnate risorse alla Regione Abruzzo; 

TENUTO CONTO del rispetto delle norme sull’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis»; 

RICHIAMATA la DGR n. 348 del 18/06/2024 avente ad oggetto: “variazione al bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione” e la DGR n. 349 del 18/06/2024 avente ad 

oggetto: “variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-

2026 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione” con le quali sono state deliberate una 

variazione di bilancio in aumento di € 1.893.583,18 per INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE ARTIGIANE - 

RILANCIO E AMMODERNAMEN TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO, sul capitolo 500/103; 

RICHIAMATA la DGR n. 367 del 25/06/2024 avente ad oggetto: “bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

variazione n. 8-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e la DGR n. 368 del 

25/06/2024 avente ad oggetto: “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

2024-2026. variazione n. 8-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con le 

quali sono state deliberate una variazione di bilancio in aumento di € 2.907.658,06 per INTERVENTI PER IL 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO, sul 

capitolo 500/103; 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 



 

 

Avviso “Interventi per sostegno delle imprese artigiane” – 2° scorrimento graduatoria Pag. 2 di 4 

 

DATO ATTO che le risorse assegnate sul capitolo 500/103 di cui alle DGR 348 e 349 del 18/06/2024 sopra 

richiamate sono pari a € 1.893.583,18 e le risorse assegnate sul capitolo 500/103 di cui alle DGR 367 e 368 del 

25/06/2024 sopra richiamate sono pari a € 2.907.658,06 per un totale di € 4.801.241,24 le quali consentono lo 

scorrimento della graduatoria già approvata con Determinazione n. 408/DPH008 del 29.12.2022 a favore dei 

creditori indicati nell’ ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per 

mancanza di fondi; 

RITENUTO  

- di approvare l’elenco allegato al presente atto denominato ALLEGATO A - Elenco delle candidature 

ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi, evidenziando che è parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

- di procedere allo scorrimento della graduatoria già approvata con Determinazione n. 408/DPH008 del 

29.12.2022, per l’importo di € 4.801.241,24 a favore dei creditori indicati nell’ ALLEGATO A - Elenco delle 

candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere ad impegnare nel BfG 2024/2026, visto il cronoprogramma di spesa, 

All. 1 – Cronoprogramma finanziario, sui seguenti capitoli di spesa, gli importi di seguito indicati con le medesime 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per l'ammontare complessivo di €  4.801.241,24   a 

favore dei creditori indicati nell’ ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili 

per mancanza di fondi: 

Capitolo/Articolo DGR Importo Descrizione 
Centro di 

Responsabilità 

500/103 349 e 349 del 

18/06/2024 

1.893.583,18 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

500/103 367 e 368 del 

25/06/2024 

2.907.658,06 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

 

DATO ATTO che la verifica del rispetto dei massimali previsti, nel rispetto della normativa “de minimis”, è rinviata 

al momento in cui verranno espletati gli adempimenti connessi con il Registro Nazionale Aiuti (nelle more della 

pubblicazione della medesima sul BURAT) e che, pertanto l’entità dei contributi concessi sarà rimodulata al 

momento della relativa concessione; 

RITENUTO NECESSARIO accertare la somma di € 4.801.241,24 sui seguenti capitoli: 

Capitolo/Articolo DGR Importo Descrizione 
Centro di 

Responsabilità 

500/103 349 e 349 del 

18/06/2024 

1.893.583,18 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

500/103 367 e 368 del 

25/06/2024 

2.907.658,06 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

 

PRESO ATTO che si procederà alla revoca e/o alla rideterminazione dell’aiuto concesso, in favore delle istanze 

di cui all’ “ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di 

fondi”, qualora nel corso di ulteriori controlli ai sensi degli artt. 4, 5, 6, 10, 1, 18 dell’Avviso Pubblico, nonché dei 

controlli di primo livello documentale dovessero emergere irregolarità insanabili da parte delle stesse istanze 

beneficiarie; 

PRESO ATTO, altresì, che: 

- ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso, l’impresa beneficiaria deve osservare le norme dell’ordinamento 

giuridico italiano in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa; 



 

 

Avviso “Interventi per sostegno delle imprese artigiane” – 2° scorrimento graduatoria Pag. 3 di 4 

 

- in particolare, ai sensi dell’art. 31, commi 3 e 8 bis 8 della legge 9 agosto 2013, n. 98, nel caso in cui, al 

momento dell’erogazione del contributo, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

dell’impresa segnali un’inadempienza contributiva, si procederà ad attivare il c.d. “intervento 

sostitutivo”, salvo che l’impresa non provveda tempestivamente a regolarizzare la propria posizione;  

CONSIDERATO di dare ampia pubblicità al presente provvedimento con la pubblicazione dello stesso e dei 

relativi allegati sui siti della Regione Abruzzo, sul sito dell’URP, sul B.U.R.A.T., con conseguente decorrenza dei 

termini procedimentali da tale data di pubblicazione;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI PRENDERE ATTO che le risorse assegnate sul capitolo 500/103 di cui alle DGR 348 e 349 del 18/06/2024 

sopra richiamate sono pari a € 1.893.583,18 e le risorse assegnate sul capitolo 500/103 di cui alle DGR 

367 e 368 del 25/06/2024 sopra richiamate sono pari a € 2.907.658,06 per un totale di € 4.801.241,24 le 

quali consentono lo scorrimento della graduatoria già approvata con Determinazione n. 408/DPH008 

del 29.12.2022 a favore dei creditori indicati nell’ ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse 

finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi; 

2. DI APPROVARE l’elenco allegato al presente atto denominato ALLEGATO A - Elenco delle candidature 

ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi, evidenziando che è parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

3. DI PROCEDERE ALLO SCORRIMENTO della graduatoria già approvata con Determinazione n. 

408/DPH008 del 29.12.2022, per l’importo di € 4.801.241,24 a favore dei creditori indicati nell’ ALLEGATO 

A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi; 

4. DI PROCEDERE AD IMPEGNARE nel BfG 2024/2026, visto il cronoprogramma di spesa, All. 1 – 

Cronoprogramma finanziario, sui seguenti capitoli di spesa, gli importi di seguito indicati con le 

medesime modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 

del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per l'ammontare complessivo 

di € 4.801.241,24 a favore dei creditori indicati nell’ ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse 

finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi: 

Capitolo/Articolo DGR Importo Descrizione 
Centro di 

Responsabilità 

500/103 349 e 349 del 

18/06/2024 

1.893.583,18 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

500/103 367 e 368 del 

25/06/2024 

2.907.658,06 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

 

5. DI ACCERTARE la somma di € 4.801.241,24 sui seguenti capitoli: 

Capitolo/Articolo DGR Importo Descrizione 
Centro di 

Responsabilità 

500/103 349 e 349 del 

18/06/2024 

1.893.583,18 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

500/103 367 e 368 del 

25/06/2024 

2.907.658,06 INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRES E 

ARTIGIANE - RILANCIO E AMMODERNAMEN 

TO STRUTTURALE E TECNOLOGICO 

DPH008 

 



 

 

Avviso “Interventi per sostegno delle imprese artigiane” – 2° scorrimento graduatoria Pag. 4 di 4 

 

6. DI PROCEDERE alla revoca e/o alla rideterminazione dell’aiuto concesso, in favore delle istanze di cui 

all’ “ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di 

fondi”, qualora nel corso di ulteriori controlli ai sensi degli artt. 4, 5, 6, 10, 1, 18 dell’Avviso Pubblico, 

nonché dei controlli di primo livello documentale dovessero emergere irregolarità insanabili da parte 

delle stesse istanze beneficiarie; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso l’impresa beneficiaria deve osservare le norme 

dell’ordinamento giuridico italiano in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa; in particolare, 

ai sensi dell’art. 31, commi 3 e 8 bis 8 della legge 9 agosto 2013, n. 98, nel caso in cui, al momento 

dell’erogazione del contributo, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa 

segnali un’inadempienza contributiva, si procederà ad attivare il c.d. “intervento sostitutivo”, salvo che 

l’impresa non provveda tempestivamente a regolarizzare la propria posizione; 

8. DI DARE ATTO CHE: 

- L’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento “Sviluppo Economico - Turismo”, Servizio 

“Competitività e Internazionalizzazione", con sede in via Passolanciano n. 75 – 65124 Pescara;  

- il Responsabile dell’attuazione dell’Avviso è il Servizio “Competitività e Internazionalizzazione” – 

DPH008;   

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della Repubblica nei termini, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento; 

9. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al:  

- Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale”;  

- Servizio DPA002 “Programmazione Nazionale”; 

- Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

- Alla segreteria il componente la giunta regionale preposto allo sviluppo economico; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati: 

- Sul portale della regione Abruzzo “trasparenza, valutazione e merito – amministrazione 

aperta”,  

- sul sito dell’URP,  

- sul B.U.R.A.T. ai sensi della vigente normativa in materia, con conseguente decorrenza dei 

termini procedimentali da tale data di pubblicazione. 

 

  
 

L’Estensore 

MARCO DI MATTEO 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ADRIANO MARZOLA 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

NICOLA COMMITO 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DA NICOLA COMMITO, AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 30 MARZO 2009 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

 


